
 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

               

Federazione Italiana Giuoco Calcio 
 

Delegazione Provinciale di COMO 
 

Via Sinigaglia n°5 - 22100 COMO 
 

Telefono 031 - 574714  -  Fax 031 - 574781 

 
Siti Internet: http://www.lnd.it     http://www.figc.co.it 

 
e-mail: del.como@postalnd.it     sgs@figc.co.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stagione Sportiva 2012/2013 
 

Comunicato Ufficiale N° 03 del 30/07/2012 
 

1. Comunicazioni FIGC 
 

1.1 REGOLAMENTO DEL GARANTE DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO SPORTIVO 
 

Allegato al presente Comunicato Ufficiale (ALLEGATO N°1) si pubblica il c.u n. 5/A figc, 
riguardante l’ oggetto. 
 
 

1.2 ADEGUAMENTO DEL PREMIO DI PREPARAZIONE IN BASE 
ALL’INCREMENTO ISTAT 

 
COMUNICATO UFFICIALE N. 6/A 

 
Il Presidente Federale 

 
• Visto l’art. 96, 1° comma delle NOIF il quale prevede, fra l’altro, l’adeguamento del 

“premio di preparazione” sulla base di un paramento aggiornato, al termine di ogni 
stagione sportiva, in base all’indice ISTAT per il costo della vita; 

 
• Constatato che il parametro al quale si è fatto riferimento per la stagione sportiva 

2011/2012 è stato di € 519,00; 
 

• Rilevato che l’incremento dell’indice ISTAT nel periodo 1° luglio 2011 30 giugno 2012 è 
stato del 3,1% ; 

 
• Visto l’art. 24,2 comma,dello Statuto Federale; 

 
• Sentiti i Vice Presidenti; 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
2 

DELIBERA 
 
a decorrere dal 1° luglio 2012 il parametro di cui in premessa è aggiornato e stabilito nella 
misura di  

€ 535,00. 

 
PUBBLICATO IN ROMA IL 18 LUGLIO 2012 
 
   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
       Antonio Di Sebastiano            Giancarlo Abete 
 

1.3 TESSERAMENTO CALCIATORI DILETTANTI 
EXTRACOMUNITARI 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 26/A 
 

Il Consiglio Federale 
 

- Visti i commi 11 e 11 bis dell’ art. 40 delle NOIF che prevedono, ai fini del tesseramento 
dei calciatori dilettanti extracomunitari, la presentazione tra l’ altro del permesso di 
soggiorno valido per un anno o comunque fino al termine della stagione sportiva di 
riferimento; 
 

- Considerato che i Comitati Regionali della LND, attraverso la medesima Lega, hanno 
manifestato che, anche per la stagione sportiva in corso, permangono alcune difficoltà 
operative,determinate anche dalle limitazioni temporali poste ad alcuni permessi di 
soggiorno dalla legislazione nazionale; 
 

- Tenuto conto che l’attività agonistica dilettantistica al 31 marzo 2013 è già avviata nella 
sua fase conclusiva; 
 

- Tenuto altresì conto che, in base alle disposizioni vigenti in materia di permesso di 
soggiorno, lo straniero extracomunitario non può essere espulso dall’Italia per 
l’intervenuta scadenza del permesso di soggiorno, nei sessanta giorni successivi a detta 
scadenza; 

 
- Considerato pertanto che il calciatore dilettante extracomunitario in possesso di 

permesso di soggiorno valido fino al 31 gennaio del 2013, può rimanere nel territorio 
italiano fino al 31 marzo 2013; 

 
- Ritenuto per tali motivi e, su proposto della Lega Nazionale Dilettanti, di prevedere, 

anche per la corrente stagione sportiva che il tesseramento di cui alle citate disposizioni 
possa essere consentito a condizione ce venga presentato un permesso di soggiorno 
valido fino al 31 gennaio 2013; 

 
Visto l’art. 27 dello Statuto Federale; 

 
HA DELIBERATO 

 
per la stagione 2012/2013, ai fini del tesseramento dei calciatori extracomunitari di cui ai 
commi 11 e 11 bis dell’art. 40 delle N.O.I.F., in parziale deroga alle medesime disposizioni sarà 
sufficiente presentare, oltre alla ulteriore documentazione prevista, il permesso di soggiorno 
con scadenza al 31 gennaio 2013. 
 
PUBBLICATA IN ROMA IL 19 LUGLIO 2012 
 
        IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
              Antonio Di Sebastiano                                        Giancarlo Abete 
  



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
3 

1.4 MODIFICA ART. 11 (UFFICI DELLA FIGC) E COMMA 3 
DELL’ART. 96 (PREMIO DI PREPARAZIONE) DELLE NOIF 
 
Allegato al presente Comunicato Ufficiale (ALLEGATO N°2) si pubblica il comunicato ufficiale 
23/A della FIGC riguardante l’oggetto. 
 

 

1.5  MODIFICA ART. 2, COMMA 1, DELL’APPENDICE FIGC NORME 
SPORTIVE ANTIDOPING 
 
Allegato al presente Comunicato Ufficiale (ALLEGATO N°3) si pubblica il comunicato ufficiale 
n. 24/A della FIGC riguardante l’ oggetto. 
 
 

2. Comunicazioni della L.N.D. 
 
2.1 FONDAZIONE MUSEO DEL CALCIO 
 

CIRCOLARE n. 12 
 
La Lega Nazionale Dilettanti porta a conoscenza delle proprie Associate che è stata sottoscritta 
una Convenzione, per fini culturali, con la Fondazione Museo del Calcio.  
 
Il Museo del Calcio mette a disposizione della L.N.D., delle Società, dei Comitati e delle 
Delegazioni Provinciali le seguenti opportunità:  
 
- Possibilità di ricevere un ingresso-omaggio ogni 10 paganti;  
 
- Sconto esclusivo del 15% su tutto il merchandising e i libri in vendita al Museo del Calcio ai 
tesserati L.N.D.;  
 
- Progetti speciali come “Una giornata al Museo del Calcio” e una visita al Centro Tecnico 
Federale, compatibilmente con il calendario del Centro Tecnico;  
 
- Uso della sala-convegni situata all’interno del Museo;  
 
- Uso degli spazi esterni al Museo, utili per l’organizzazione di catering.  
 
Per accordi e per qualsiasi altra informazione, i gruppi potranno contattare la Fondazione 
Museo del Calcio al n. 055.600526 o inviare un fax al n. 055.6193190 oppure una e-mail a 
info@museodelcalcio.it  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE  
             (Massimo Ciaccolini)                        (Carlo Tavecchio) 

 

 

2.2 CIRCOLARE 11 TUTELA ASSICURATIVA – RESPONSABILITÀ 
CIVILE TERZI – CONVENZIONI CON AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER L’AFFIDO DELLE STRUTTURE SPORTIVE 

 
Allegato al presente Comunicato Ufficiale (ALLEGATO N°4)si pubblica la circolare n. 11 della 
LND riguardante l’oggetto. 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
4 

3. Comunicazioni del Comitato Regionale Lombardia 

3.1 POLIZZA ASSICURATIVA FACOLTATIVA STAGIONE SPORTIVA 
2012-2013 
 
Si informano le società che per la prossima stagione sportiva il Sig. Remelli ,come nelle 
precedenti annualità,presterà  gratuitamente servizio di assistenza e consulenza assicurativa 
alle società dilettantistiche e giovanili lombarde per il tramite della società di brokeraggio 
ITALBROKERS S.P.A. 
 
A fronte di tale prestazione e ritenuti congrui i premi richiesti ,questo comitato accredita la 
ITAL BROKERS presso le società di calcio lombarde per l’eventuale stipulazione , da parte delle 
stesse,  della polizza di assicurazione integrativa. 
 
A tale riguardo si tenga presente : 
 

•  che la stipulazione della polizza di assicurazione integrativa è del tutto facoltativa e che 

essa è disciplinata dalle “condizioni generali”riportate nel retro del modulo “Polizza 

Infortuni Calciatori Dilettanti” 

 

• che i calciatori tesserati di ciascuna società sono già coperti da una “assicurazione base” 

obbligatoria ai sensi dell’art.45 delle N.O.I.F., stipulata con la Compagnia “Ina Assitalia”  

 
Le società che ricevono il comunicato , tramite il sito www.lnd.it , possono scaricare le 
condizioni collegandosi al seguente indirizzo : http://italbrokers.it/convenzionecalcio 
scaricando i relativi allegati (prospetto –modulo adesione –modulo denuncia –informativa 
cliente –informativa precontrattuale e mandato)  
 
Le società che desiderano avere ulteriori informazioni e/o chiarimenti al riguardo,possono 
rivolgersi all’incaricato sig. G. Remelli , favorendo in comitato il giovedì non festivo,dalle ore 
14,00 alle 17,30 oppure telefonando al nr.02/85457832. 
 

 

3.2 SOCIETÀ INATTIVE STAGIONE SPORTIVA 2012/2013 
 
…Omissis… 
 
918830 ATLETICO BIZZARONE SSDRL 
675516 ATLETICO ERBA SSD ARL 
675275 ANZANO DEL PARCO 
932571 POL. D. CANZESE 1974 
932344 A.S.D. O. MIRABELLO 
930145 REAL MERONE A.S.D. 

 
 
3.3 CHIUSURA UFFICI C.R.L. 
 
Si rende noto che gli uffici del C.R.L. rimarranno chiusi per ferie  

                                                                                    
da Lunedì 6 a Venerdì 17 Agosto 2012 

 
Il comitato riaprirà Lunedì 20 Agosto 2012 
 
VENERDI’ 3 AGOSTO IL COMITATO REGIONALE CHIUDERA’ ALLE ORE 13.00 
 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
5 

3.4 ORARI UFFICI COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 
 
Si comunica che da lunedì 30 luglio p.v. gli uffici del Comitato Regionale Lombardia torneranno 
agli abituali orari di apertura: 
 
LUNEDI’ DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 14.00  
DAL MARTEDI’ AL VENERDI’ DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 16.00  ORARIO CONTINUATO 
 
 

3.5 CHIUSURA  UFFICI  DELEGAZIONI PROVINCIALI E 
DISTRETTUALI 
 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI BERGAMO  dal   6/08 al  22/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI  BRESCIA    dal   1/08 al  24/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI COMO    dal   6/08 al  24/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI CREMONA    dal   1/08 al  27/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI LECCO     dal 26/07 al  24/08/2012 
DELEGAZIONE DISTRETTUALE DI LEGNANO    dal 25/07 al  20/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI LODI      dal   1/08 al  27/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI MANTOVA    dal 30/07 al  20/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI MILANO    dal   6/08 al  24/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI MONZA   dal 31/07 al  29/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI PAVIA     dal 23/07 al  23/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI SONDRIO     dal   2/08 al  24/08/2012 
DELEGAZIONE PROVINCIALE   DI VARESE   dal 31/07 al  27/08/2012 
 
3.6 SERVIZIO DI CONSULENZA ASSICURATIVA 
 
Si comunica che il servizio di consulenza assicurativa sarà sospeso dal 26 luglio p.v., 
riprenderà regolarmente il 23 Agosto 2012.  
 

3.7 CAMPIONATO REGIONALE JUNIORES “PURE” E CAMPIONATO 
PROVINCIALE JUNIORES “PURE” 
 
(vedi Comunicato Ufficiale n. 1 L.N.D.  paragrafo A/9 punti 2/b e 3/b) 
 
E’ fatto divieto alle Società Juniores “pure” regionali di tesserare calciatori di età superiore a 
quella stabilita per tale categoria, ivi compresi i calciatori “fuori-quota”. 
 
E’ fatto divieto alle Società Juniores “pure” provinciali di tesserare calciatori di età superiore a 
quella stabilita per tale categoria, ivi compresi i calciatori “fuori-quota”. 
 
Per Società “pure” si intendono le società che partecipano in deroga ai campionati Juniores, 
pur non avendo in organico  una prima squadra. 

 
3.8 ELENCHI CALCIATORI SVINCOLATI ART. 107 E 32 
 
Allegato al presente Comunicato Ufficiale si pubblica gli elenchi calciatori svincolati art. 107 
(ALLEGATO N°5) e 32 delle NOIF (ALLEGATO N°6) e (ALLEGATO N°7). 
 
Nota Bene: 
 
Prossimamente verranno pubblicati gli elenchi definitivi degli svincoli art. 107 e art. 32  
delle NOIF 
 
(gli elenchi comprenderanno le richieste pervenute entro i 10 giorni successivi alla chiusura 
degli svincoli medesimi) 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
6 

 

4. Comunicazioni per l’attività del Settore Giovanile 
Scolastico del C.R.L. 
 
4.1 GIOVANI CALCIATRICI – CATEGORIA GIOVANISSIME - 
REGOLAMENTO 
 
LIMITI DI ETA’ 
Possono partecipare le calciatrici nate negli anni 1998 – 1999 e che, comunque, abbiano 
compiuto anagraficamente  il 12° anno di età  
 
DURATA DELLE GARE 
Le gare si disputeranno in due tempi di 35’ ciascuno. 
 
COMPOSIZIONE DELLE SQUADRE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE GARE 
Ogni squadra è composta da un massimo di 18 calciatrici, di cui 11 scendono in campo.  
I cambi, da effettuarsi a gioco fermo  sono limitati a 7, ma con la possibilità di far rientrare le 
giocatrici che vengono  sostituite  in qualsiasi ruolo ed in qualsiasi momento della gara SOLO 
IN CASO DI INFORTUNIO E CONTEMPORANEA INDISPONIBILITÀ DI CALCIATRICI 
”NON ENTRATE”.  
Al termine della gara tutte le calciatrici iscritte nella lista di gara devono aver giocato. 
I palloni devono essere di dimensioni ridotte convenzionalmente identificabili con il n. 4. 
 
CONDUZIONE TECNICA DELLE SQUADRE 
Come già preannunciato nella precedente stagione sportiva, si conferma che a partire dalla 
corrente stagione 2012/2013, fatte salve le disposizioni e gli obblighi previsti per i Campionati 
Nazionali e Regionali, all’atto dell’iscrizione di ogni squadra alle attività ufficiali delle categorie 
del Settore Giovanile e Scolastico (Piccoli Amici, Pulcini, Esordienti, Giovanissimi, Allievi) o, 
comunque, prima dell’inizio ufficiale di tali attività, dovrà essere indicato il nominativo di un 
tecnico tesserato con qualifica federale rilasciata dal Settore Tecnico, oppure di una persona 
che abbia seguito e superato con esito positivo il corso per Istruttori di Scuola Calcio privi di 
qualifica federale (Corso CONI-FIGC). 
Tuttavia, in deroga a quanto previsto, per la corrente stagione sportiva le Società 
potranno utilizzare tecnici privi di qualifica purché questi ultimi nel corso della 
corrente stagione partecipino e superino con esito positivo uno dei corsi qualificanti 
previsti ed organizzati dal Settore Tecnico (Corso UEFA-B o UEFA-C) o 
specificatamente organizzati dal Settore Giovanile e Scolastico (Corso CONI-FIGC). 
 
DIRITTI DI CLASSIFICA 
Le gare disputate dalle squadre di società considerate fuori classifica ed i relativi risultati 
acquisiti non avranno alcun valore ai fini della classifica finale, sia per le società medesime che 
per tutte le altre incluse nello stesso girone, fermo restando, in ogni caso, la piena applicazione 
dei provvedimenti disciplinari.   
 

5. Comunicazioni della Delegazione Provinciale 
 

5.1 CHIUSURA UFFICI DELEGAZIONE PROVINCIALE DI COMO 
 
Si rende noto che gli uffici della scrivente Delegazione Provinciale rimarranno chiusi per ferie 
 

da Lunedì 06 a Venerdì 24 Agosto 2012 
 
La Delegazione riaprirà regolarmente a partire da Lunedì 27 Agosto 2011. 
 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
7 

 
5.2 ISCRIZIONI ATTIVITA’ DI BASE – CATEGORIE ESORDIENTI E 
PULCINI - STAGIONE SPORTIVA 2012/2013 
 
Si comunica alle Società Sportive della Delegazione Provinciale di Como che le iscrizioni 
all’attività di base per la stagione sportiva 2012/2013 saranno operative solo ed 
esclusivamente 
 

Da Lunedì 27 Agosto 2012 A Venerdì 07 Settembre 2012 
 
Al di fuori del periodo sopra indicato non sarà possibile iscrivere le squadre ai tornei 
dell’attività di base previsti per la prossima stagione sportiva. 

 

Nota Bene:  
 

 Si precisa che per la Delegazione Provinciale di Como questo intervallo di tempo 

rappresenta l’unico arco di apertura disponibile per l’iscrizione dell’attività in questione; 

 

 sui prossimi Comunicati Ufficiali saranno rese note nel dettaglio i tornei e le attività in 

programma per la prossima Stagione Sportiva. 

 
La scelta della scrivente Delegazione Provinciale viene surrogata dalla seguente linea guida di 
lavoro: 
 

o le società sportive hanno più tempo per predisporre al meglio le squadre da 
iscrivere ai diversi tornei dell’attività di base previsti per la prossima stagione 
sportiva; 

o riuscendo a far firmare e depositare i cartellini le società hanno una più ampia 
visione del numero di ragazzi tesserati in relazione alle categorie e squadre cui 
ne vogliono richiedere l’iscrizione; 

o è dimostrato statisticamente, dagli anni precedenti, che nel periodo di riapertura 
delle iscrizioni (fine agosto / inizio settembre) e appena concluse le stesse, le 
società sportive compivano inserimenti / modifiche / annullamenti rispetto alle 
precedenti iscrizioni effettuate; 

o i risultati positivi dello scorso anno ci hanno indotti a ripetere nuovamente 
questa scelta strategica – adottata quest’anno da altre Delegazioni visti i reali 
risultati ottenuti. 

 
Pertanto la scrivente Delegazione Provinciale ha deciso di indirizzare tali iscrizioni in un periodo 
consono alla definizione delle squadre da parte delle società sportive in quanto si ha la certezza 
del numero di ragazzi disponibili (tesserati) in relazione all’attività da svolgere. 
 
La stessa Delegazione Provinciale comunica che non sarà ammessa alcuna modifica 
successiva al 07 settembre 2012 al fine di tutelare il regolare svolgimento dell’attività in 
questione (preparazione gironi/calendari etc…..).  
 
Nota Bene:  
 
alla consegna dell’iscrizione delle squadre ai tornei dell’Attività di Base  
 

è obbligatorio 
 

consegnare il modello di censimento, pena l’impossibilità a 
partecipare all’attività.  



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
8 

 
 
5.3 PROCEDURE DI TESSERAMENTO E TRASFERIMENTO  
“ON LINE” PER DILETTANTI – STAGIONE SPORTIVA 2012/2013 
 
Il Comitato Regionale Lombardia , nella prossima stagione sportiva, parteciperà alla 
sperimentazione delle procedure telematiche per il Tesseramento dei calciatori Dilettanti oltre 
che proseguire con quelle del Settore Giovanile già consolidate.  
 
Il Tesseramento Dilettante “on line” sarà presente nell’area riservata di ciascuna società del 
sito www.lnd.it a partire dal prossimo 2 luglio. In tale area potranno essere effettuati tutti i 
movimenti Dilettanti. 
 
Per quanto riguarda il tesseramento dei calciatori stranieri, anche se inseriti dalla Società, 
vanno comunque autorizzati dall’Ufficio competente (F.I.G.C., C.R.LOMBARDIA) che ne darà 
comunicazione attraverso apposita lettera. 
 
Le pratiche di tesseramento dovranno essere consegnate a mano presso le Delegazioni 
Provinciali di competenza oppure spedite, solo ed esclusivamente a mezzo raccomandata al 
Comitato Regionale Lombardia Via R. Pitteri 95/2 – 20134 Milano, entro i termini Federali 
previsti dal Comunicato Ufficiale della F.I.G.C.151/A (per facilitare l’iter burocratico, le pratiche 
per il rinnovo del tesseramento dei giocatori comunitari ed extra comunitari vanno inviate, a 
mezzo raccomandata a.r., all’ufficio tesseramenti del CRL inserendole da sole in una busta con 
indicato “tesseramento stranieri”). 
 
Nell’area società è disponibile nel “Menù principale” – “Aiuto in linea”,  dalla pag. 51 alla pag. 
89, la guida per la procedura dei tesseramenti LND. 
 
Nota Bene: Per le società che presenteranno presso l’ ufficio tesseramenti del C.R.L. 
(o presso le delegazioni prov.) i tesseramenti e/o trasferimenti occorrono: 
 

1 (una) copia del tesseramento e/o trasferimento e 2 (due) 
copie delle distinte accompagnatorie riepilogative.  
 
(come già avviene per il settore giovanile e scolastico, le distinte dei giocatori stranieri devono 
essere presentate separatamente da quelle dei giocatori italiani) 
 
 

5.4 TESSERAMENTI E TRASFERIMENTI – AVVISO IMPORTANTE 
 

1) il modulo di “informativa” (All. A) sulla privacy non deve essere allegato al 
tesseramento; 

 
2) nel modulo di trasferimento, per  “società CESSIONARIA” si intende la società che 

prende in carico il giocatore – nella sez. “ricerca società” non inserire la sigla (A.S., 
A.S.D. ecc.) ma solo la denominazione; 

 
3) una volta depositato il tesseramento/trasferimento (per giocatori italiani e stranieri) 

occorre controllare se la pratica è andata a “buon fine” con il seguente procedimento: 
 
entrare nella propria “area società” – Menù principale – Pratiche tesseramento aperte- 
il nominativo evidenziato in rosa significa che il tesseramento e/o trasferimento è 
mancante di qualche dato o documento 
 
cliccare il nominativo medesimo, nella sezione “note”  sarà specificato il dato o il 
documento mancante per poter definire la pratica di tesseramento/trasferimento. 

 
 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
9 

 
 
 
ES: 
 
 

 
 
 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
10 

 

 

 

 

 
 

 
5.5 INVIO DOCUMENTAZIONE TESSERAMENTI STRANIERI 
 
Si ricorda alle Società che, per facilitare l’iter burocratico, le pratiche per il rinnovo del  
tesseramento dei giocatori comunitari ed extra comunitari  vanno inviate,  a mezzo 
raccomandata a.r.,  all’Ufficio Tesseramenti  del C.R.L. inserendole da sole in una busta con 
indicato “tesseramento stranieri”. 
 
In questo modo, evidenziata la natura particolare della pratica, viene consentito l’instaurarsi di 
una corsia preferenziale per il disbrigo dell’incartamento spedito dalla Società interessata. 
 
Si evidenzia che l’iniziativa risulterà efficace se verranno osservate le seguenti condizioni: 
 
- la busta dovrà contenere unicamente la documentazione riguardante il tesseramento di atleta 
estero. 
 
- la pratica dovrà riguardare esclusivamente il tesseramento da presentare alla Lega Nazionale 
Dilettanti. 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
11 

 
 
5.6 TESSERAMENTO CALCIATORI – PRESENTAZIONE CARTELLINI 
IN FEDERAZIONE 
 

A partire dalla Stagione Sportiva corrente il Comitato Regionale Lombardia ha disposto il 

tesseramento dei calciatori delle Lega Nazionale Dilettanti mediante procedura on-line nell’area 

società del portale della Lega Nazionale Dilettanti. 

 

Come avveniva quindi lo scorso anno per i tesseramenti del Settore Giovanile e Scolastico sarà 

possibile effettuare le operazioni di tesseramento attraverso l’area riservata alle Società. 

 
ATTENZIONE: 

 
Al momento della presentazione in Federazione dei cartellini le Società dovranno 

obbligatoriamente presentare i cartellini suddivisi per : 
 

 

 ITALIANI 

ovviamente con la distinta di accompagnamento correlata; 

 

 STRANIERI 

ovviamente con la distinta di accompagnamento correlata; 

 

 

Distinte di accompagnamento (e quindi cartellini di conseguenza) in cui siano presenti 

entrambi le tipologie di calciatori da tesserare non saranno ritirate dall’Ufficio Tesseramenti 

dello scrivente Comitato Provinciale. 

 

Questa vuole essere esclusivamente una scelta normativa al fine di tutelare il regolare 

svolgimento delle attività burocratiche sia per la Federazione che per le Società stesse. 

 
Nello stesso tempo si invitano le Società a controllare accuratamente, soprattutto nel caso di 
tesseramento di stranieri, i documenti da consegnare e di seguire alla lettera quanto riportato 
sui cartellini stessi. 
 

 
5.7 TESSERAMENTI, TRASFERIMENTI, CARTELLINI GIOCATORI E 
DIRIGENTI - AVVISO IMPORTANTE 
 
Si precisa quanto segue: 
 

� i cartellini riconoscimento giocatori e dirigenti ufficiali devono essere consegnati a 
mano, e non spediti,  allegando la distinta di presentazione (2 copie) , in quanto 
devono essere saldati al momento presso l’ufficio “sportello unico” per quanto riguarda 
il C.R. Lombardia o Delegazioni distrettuali e locali. 

 
� I moduli di tesseramento e trasferimento, oltre a poter essere consegnati a mano 

presso gli uffici della scrivente delegazione e/o del CRL, potranno anche essere 
spediti per posta. In entrambi i casi occorre allegare la Distinta di presentazione  
(2 copie), scaricabile dal programma medesimo  (tramite web). 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
12 

 
5.8 ISCRIZIONI AI CAMPIONATI ORGANIZZATI DALLA 
DELEGAZIONE PROVINCIALE DI COMO 
 
Si trasmettono qui di seguito l’elenco delle iscrizioni pervenute ai campionati organizzati e 
gestiti dalla Delegazione Provinciale di Como. Si invitano le società a controllare l’iscrizione 
corretta delle proprie squadre e a segnalare tempestivamente in caso di anomalie: 
 
TERZA CATEGORIA                                             

 

 913854 A.S.   ANDRATE                     

 204325 POL.   AURORA                      

 914054 A.S.D. BINAGO CALCIO               

 205420 A.S.D. C.D.G. VENIANO              

 676258 U.S.   CACCIATORI DELLE ALPI       

 675827 G.S.   CARIMATE                    

  82013 U.S.   CASSINA RIZZARDI            

 675594 U.S.   FULGOR APPIANO              

 935845 A.S.D. FUTURA LOMAZZO              

 915583 U.S.   GIOVANILE CANZESE           

 202971 POL.   GIRONICHESE                 

 933833 A.S.D. HF CALCIO                   

 676152 U.S.   INVERIGO                    

 675266 A.S.D. LAMBRUGO CALCIO             

 675475 U.S.   LARIO                       

  26310 A.C.   LEZZENO                    

  75374 U.S.   ORATORIO FIGINO CALCIO     

 920621 G.S.D. ORATORIO MERONE            

 917088 A.S.D. PORLEZZESE                 

 930679 A.S.D. PRO LARIO                  

 205443 U.S.   ROVELLESE                  

 675831 A.D.P. SERENZA CARROCCIO          

 917302 A.S.D. SOCCO                      

 676187 G.S.O. STELLA AZZURRA AROSIO      

 203731 POL.   VALSOLDESE A.S.D.          

 934026 A.S.D. VIRTUS CALCIO CERMENATE    

 919012 A.S.D. VIRTUS MARIANO             

 

JUNIORES PROVINCIALE 

                                            

 675718 A.C.   ALBAVILLA                  

 205420 A.S.D. C.D.G. VENIANO             

 676258 U.S.   CACCIATORI DELLE ALPI      

  71193 U.S.   CASCINAMATESE              

  72556 POL.   CASNATESE                  

  82013 U.S.   CASSINA RIZZARDI           

 675205 A.S.D. CDG ERBA                   

 918759 A.S.D. CISTELLUM CALCIO           

 915761 A.S.D. ESPERIA LOMAZZO CALCIO     

 935546 A.S.D. F.M. PORTICHETTO           

 675594 U.S.   FULGOR APPIANO             

 918791 A.S.D. G.S.O CASTELLO VIGHIZZOLO  

 915583 U.S.   GIOVANILE CANZESE          

  62933 U.S.D. GUANZATESE                 

 676152 U.S.   INVERIGO                   

  23660 U.S.   ITALA                      

 675266 A.S.D. LAMBRUGO CALCIO            

 675475 U.S.   LARIO                      

  62140 A.C.   LARIOINTELVI               

 932107 A.S.D. MERONE CALCIO              

  71196 G.S.   MONTESOLARO                



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
13 

  75374 U.S.   ORATORIO FIGINO CALCIO     

 675011 A.S.D. PONTELAMBRESE              

 917088 A.S.D. PORLEZZESE                 

 935534 A.S.D. REAL SAN FERMO 2010        

 205443 U.S.   ROVELLESE                  

 675837 A.C.   SAGNINO A.S.D.             

 930668 A.S.D. SALUS ET VIRTUS TURATE     

 675831 A.D.P. SERENZA CARROCCIO          

 676187 G.S.O. STELLA AZZURRA AROSIO       

 675121 U.S.   TAVERNOLA                   

  76247 G.S.D. UGGIATESE CALCIO            

  74431 G.S.   VILLAGUARDIA                

 136351 sq.B   VIRTUS CALCIO CERMENAsq.B   

 934026 A.S.D. VIRTUS CALCIO CERMENATE    

 

ALLIEVI PROVINCIALI 

 

 675718 A.C.   ALBAVILLA                  

 202845 A.S.O. ALZATE ALTA BRIANZA        

  60794 A.C.   ARDOR LAZZATE              

  66550 U.S.   BREGNANESE                 

 205420 A.S.D. C.D.G. VENIANO             

 920525 A.S.D. CADORAGO ELIO ZAMPIERO     

  10240 A.C.   CARUGO                     

  71193 U.S.   CASCINAMATESE              

  72556 POL.   CASNATESE                  

  82013 U.S.   CASSINA RIZZARDI           

 675205 A.S.D. CDG ERBA                   

 918759 A.S.D. CISTELLUM CALCIO           

 676134 A.S.   COMETA S.D.                

 915722 G.S.   DI LIPOMO S.S.D.           

 915761 A.S.D. ESPERIA LOMAZZO CALCIO     

 675594 U.S.   FULGOR APPIANO             

 136194 sq.B   FULGOR APPIANO       sq.B  

 915583 U.S.   GIOVANILE CANZESE          

 202971 POL.   GIRONICHESE                

  62933 U.S.D. GUANZATESE                 

 676152 U.S.   INVERIGO                   

  23660 U.S.   ITALA                      

 202580 G.S.   JUNIOR CALCIO              

 675475 U.S.   LARIO                      

  26060 A.C.D. LENTATESE                  

 200763 A.S.D. LIBERTAS SAN BARTOLOMEO    

  29630 A.C.   MASLIANICO A.S.D.          

 676269 F.C.   MONGUZZO CALCIO 1997       

  71196 G.S.   MONTESOLARO                

 204818 A.C.   NOVEDRATE                  

  75374 U.S.   ORATORIO FIGINO CALCIO     

 920621 G.S.D. ORATORIO MERONE            

 675829 G.S.   PAREDIENSE                 

 675011 A.S.D. PONTELAMBRESE              

 136088 sq.B   PONTELAMBRESE        sq.B  

 917088 A.S.D. PORLEZZESE                 

 675902 S.C.D. ROVELLASCA 1910 VICTOR B.  

 675837 A.C.   SAGNINO A.S.D.             

 930668 A.S.D. SALUS ET VIRTUS TURATE     

 675831 A.D.P. SERENZA CARROCCIO          

 676187 G.S.O. STELLA AZZURRA AROSIO      

  76247 G.S.D. UGGIATESE CALCIO           

  74431 G.S.   VILLAGUARDIA               

 934026 A.S.D. VIRTUS CALCIO CERMENATE    

 

 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
14 

ALLIEVI FASCIA B 

 

 911032 U.S.   ALBATESE                   

 675104 G.S.   ARCELLASCO                 

  66550 U.S.   BREGNANESE                 

   8320 C.G.   CABIATE A.S.D.             

 675744 A.C.   CANTU GS SANPAOLO          

  71193 U.S.   CASCINAMATESE              

  82013 U.S.   CASSINA RIZZARDI           

 202968 A.S.D. CITTADELLA 1945            

  26060 A.C.D. LENTATESE                  

  64834 U.S.D. MARIANO CALCIO          

  29630 A.C.   MASLIANICO A.S.D.          

 675829 G.S.   PAREDIENSE                 

 205443 U.S.   ROVELLESE                  

 930668 A.S.D. SALUS ET VIRTUS TURATE     

 675592 U.S.   VILLA ROMANO               

 675469        XENIA S.R.L.               

 

GIOVANISSIMI PROVINCIALI 

 

 675718 A.C.   ALBAVILLA                  

 202845 A.S.O. ALZATE ALTA BRIANZA        

 135865 sq.B   ALZATE ALTA BRIANZA  sq.B  

 675104 G.S.   ARCELLASCO                 

  60794 A.C.   ARDOR LAZZATE              

 205439 POL.   BINAGHESE                  

 920525 A.S.D. CADORAGO ELIO ZAMPIERO     

 675744 A.C.   CANTU GS SANPAOLO          

 675827 G.S.   CARIMATE                   

  10240 A.C.   CARUGO                     

  71193 U.S.   CASCINAMATESE              

  72556 POL.   CASNATESE                  

 675205 A.S.D. CDG ERBA                   

 918759 A.S.D. CISTELLUM CALCIO           

 202968 A.S.D. CITTADELLA 1945            

 676134 A.S.   COMETA S.D.                

 915722 G.S.   DI LIPOMO S.S.D.           

 915761 A.S.D. ESPERIA LOMAZZO CALCIO     

  80325 POL.   FENEGRO                    

 675594 U.S.   FULGOR APPIANO              

 136194 sq.B   FULGOR APPIANO       sq.B   

 136213 sq.B   G.S.O CASTELLO VIGHIZsq.B   

 918791 A.S.D. G.S.O CASTELLO VIGHIZZOLO   

 915583 U.S.   GIOVANILE CANZESE           

 202971 POL.   GIRONICHESE                 

  62933 U.S.D. GUANZATESE                  

 202972 POL.   INTERCOMUNALE               

 136327 sq.B   INTERCOMUNALE        sq.B   

 676152 U.S.   INVERIGO                    

  23660 U.S.   ITALA                       

 202580 G.S.   JUNIOR CALCIO               

 675475 U.S.   LARIO                       

  62140 A.C.   LARIOINTELVI                

  26060 A.C.D. LENTATESE                   

 200763 A.S.D. LIBERTAS SAN BARTOLOMEO     

  29630 A.C.   MASLIANICO A.S.D.           

  30280 A.C.   MENAGGIO                    

  71196 G.S.   MONTESOLARO                

 204818 A.C.   NOVEDRATE                  

 136311 sq.B   ORATORIO FIGINO CALCIsq.B  

  75374 U.S.   ORATORIO FIGINO CALCIO     

 920621 G.S.D. ORATORIO MERONE            

 675829 G.S.   PAREDIENSE                  



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
15 

 675011 A.S.D. PONTELAMBRESE              

 917088 A.S.D. PORLEZZESE                 

 675902 S.C.D. ROVELLASCA 1910 VICTOR B.  

 930668 A.S.D. SALUS ET VIRTUS TURATE     

 675831 A.D.P. SERENZA CARROCCIO          

 676187 G.S.O. STELLA AZZURRA AROSIO      

 675121 U.S.   TAVERNOLA                  

  76247 G.S.D. UGGIATESE CALCIO           

  74431 G.S.   VILLAGUARDIA               

 934026 A.S.D. VIRTUS CALCIO CERMENATE    

 675469        XENIA S.R.L.               

 

GIOVANISSIMI FASCIA B 

 

 676092 A.S.   ACCADEMIA CALCIO COMO      

 911032 U.S.   ALBATESE                   

 932141 G.S.D. ASTRO                      

  66550 U.S.   BREGNANESE                 

 675327 F.C.   BULGARO                    

   8320 C.G.   CABIATE A.S.D.             

 915722 G.S.   DI LIPOMO S.S.D.           

 675594 U.S.   FULGOR APPIANO             

  23660 U.S.   ITALA                      

 202580 G.S.   JUNIOR CALCIO              

 200763 A.S.D. LIBERTAS SAN BARTOLOMEO    

  64834 U.S.D. MARIANO CALCIO             

  29630 A.C.   MASLIANICO A.S.D.          

 675011 A.S.D. PONTELAMBRESE              

 205443 U.S.   ROVELLESE                  

 675831 A.D.P. SERENZA CARROCCIO          

 675469        XENIA S.R.L.               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
16 

 
5.9 ATTIVITA’ DI BASE 2012/2013 – CATEGORIA ESORDIENTI 
 

La Delegazione Provinciale di Como, stando alle disposizioni emanate dai vertici del Settore 

Giovanile e Scolastico Regionale, hanno delineato la programmazione della categoria sopra 

indicata in riferimento alla Stagione Sportiva 2012/2013. 

 

Pertanto l’attività della Categoria Esordienti per la Stagione Sportiva 2012/2013 verrà 

strutturata secondo il seguente schema: 

 
 
 

 ESORDIENTI A 7 (nati nel 2000/2001) 
 
Modalità di gioco 7 c 7 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: X4 ���� ESORDIENTI A 7 
 
 
 
 

 ESORDIENTI A 9 (nati nel 2000/2001) 
 
Modalità di gioco 9 c 9 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: N4 ���� ESORDIENTI A 9 
 
 
 
 

 ESORDIENTI A 9 PURA 2001 (nati nel 2001) 
 
Modalità di gioco 9 c 9 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: M4 ���� ESORDIENTI 9 > 9 PURA 
 
 
 
 

 ESORDIENTI A 11 (nati nel 2000 e si possono inserire fino a 5 2001) 
 
Modalità di gioco 11 c 11  
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: L4 ���� ESORDIENTI A 11 
 

 
 
 
 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
17 

 
5.10 ATTIVITA’ DI BASE 2012/2013 – CATEGORIA PULCINI 
 

La Delegazione Provinciale di Como, stando alle disposizioni emanate dai vertici del Settore 

Giovanile e Scolastico Regionale, hanno delineato la programmazione della categoria sopra 

indicata in riferimento alla Stagione Sportiva 2012/2013. 

 

Pertanto l’attività della Categoria Pulcini per la Stagione Sportiva 2012/2013 verrà 

strutturata secondo il seguente schema: 

 
 

 PULCINI A 5 (nati nel 2004 – 8° anno compiuto) 
 
Modalità di gioco 5 c 5 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: S4 ���� PULCINI A 5 > 5 
 
 
 
 

 PULCINI PURA 2003 (nati nel 2003) 
 
Modalità di gioco 6 c 6 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: R4 ���� PULCINI PURA 6 > 6  2° ANNO 
 
 
 
 

 PULCINI PURA 2002 (nati nel 2002) 
 
Modalità di gioco 7 c 7 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: Q4 ���� PULCINI PURA 7 > 7  1° ANNO 
 
 
 
 

 PULCINI MISTI (nati nel 2002 - 2003 - 2004 – 8° anno compiuto ) 
 
Modalità di gioco 6 c 6 
 
CODICE ISCRIZIONE INTERNET: P4  ���� PULCINI 6 > 6 MISTI 
 

 
 
 
 
 



 Com. Uff. N°03 Stag. Sport. 2012/2013 del 30/07/12                                        Delegazione Provinciale di Como  
18 

 
5.11 COMUNICATO UFFICIALE N° 1 SETTORE GIOVANILE E 
SCOSTICO 
 
In Allegato al presente Comunicato Ufficiale (ALLEGATO N°8) si pubblica il Comunicato 
Ufficiale n° 1 del Settore Giovanile e Scolastico. 
 
Si invitano Dirigenti e Allenatori operanti nel settore a darne un attenta lettura. 
 

 

 

5.12 PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI CHE SUPERANO  
LA STAGIONE SPORTIVA S.S. 2011/2012 - PRECISAZIONE 
 
Si precisa che le squalifiche che appaiono nell’elenco dei “provvedimenti disciplinari”, che 
superano la stagione sportiva 2011/2012 (cu 3 del 12/07/12), sono quelle effettivamente 
erogate alla data e nel C.U. della sanzione, ma non tengono conto dei residui che vanno 
calcolati individualmente dalle società interessate in base alle eventuali giornate mancanti e/o 
agli eventuali spareggi e/o eventuali play-off, sui comunicati ufficiali successivi alla sanzione 
erogata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

     IL SEGRETARIO                                                              IL DELEGATO PROVINCIALE 
    Adriano Varotto                                                Donato Finelli 
________________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICATO ED AFFISSO ALL’ALBO DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI COMO  IL  30/07/2012 

________________________________________________________________________________________________ 

 


